Em 31 de Dezembro de 2015 esta rubrica apresenta o seguinte detalhe:

Nominal Cotação /
preço

Valor
aquisição

Valor
balanço /

justo valor

Valias
líquidas em

títulos1
Imparidade

TÍTULOS

   Instrumentos de dívida

   Emitidos por residentes

   De dívida pública portuguesa

   Obrigações do Tesouro

OT - 4.35% (16.10.2017)   1 500 000   0.01   0.01  1 574  1 627   78
 1 574  1 627   78

   Instrumentos de capital

   Emitidos por não residentes

   Acções

S.W.I.F.T.   30   125.00   89   89
  89   89

 1 663  1 716   78

Natureza e espécie dos títulos Quantidade

Valores unitários

1 Valor registado em reservas de reavaliação (Nota 3.20).

3.5. Aplicações em Instituições de Crédito
Esta rubrica tem a seguinte composição:

Aplicações em outras Instituições de Crédito no país
   Depósitos  15 000  15 000
   Outras aplicações  18 823
   Juros a receber   2   1

 15 002  33 824

31 Dez. 15 31 Dez. 14
Proforma

Banco Português de Investimento | Relatório e Contas 2015

45

3.6. Outros activos tangíveis
O movimento ocorrido nos outros activos tangíveis durante o exercício de 2015 foi o seguinte:

Imóveis em uso
   Imóveis de serviço próprio  1 164  1 164   414   17   431   733   750
   Obras em imóveis arrendados   70   70   70   70

 1 234  1 234   484   17   501   733   750
Equipamento
   Mobiliário e material   414   414   404   3   407   7   10
   Máquinas e ferramentas   28   31   59   28   31   59
   Equipamento informático   276 (  24)   252   262   6 (  24)   244   8   14
   Instalações interiores   467   467   415   9   424   43   52
   Equipamento de segurança   111   111   103   3   106   5   8

 1 296 (  24)   31  1 303  1 212   21 (  24)   31  1 240   63   84
Outros activos tangíveis   129   129   129   129

  129   129   129   129
 2 659 (  24)   31  2 666  1 696   38 (  24)   31  1 741   925   963

Aliena-
ções e
abates

Tranfe-
rências

Saldo em 31
Dez. 14

Proforma

Saldo em 31
Dez. 15

Saldo em 31
Dez. 14

Proforma

Amortizações

Saldo em
31 Dez. 15

Amorti-
zações do

período

Aliena-
ções e
abates

Saldo em 31
Dez. 15

Valor bruto Valor líquido

Tranfe-
rências

Saldo em 31
Dez. 14

Proforma

Banco Português de Investimento | Relatório e Contas 2015

46

O movimento ocorrido nos outros activos tangíveis durante o exercício de 2014 proforma foi o seguinte:

Imóveis em uso
   Imóveis de serviço próprio  1 164  1 164   397   17   414   750   767
   Obras em imóveis arrendados   311 (  225) (  16)   70   308   2 (  225) (  14)   71 (  1)   3

 1 475 (  225) (  16)  1 234   705   19 (  225) (  14)   485   749   770
Equipamento
   Mobiliário e material  3 812 ( 2 476) (  922)   414  3 745   20 ( 2 476) (  885)   404   10   67
   Máquinas e ferramentas   710 (  654) (  28)   28   706   2 (  654) (  25)   29 (  1)   4
   Equipamento informático   550 (  27) (  247)   276   543   6 (  27) (  260)   262   14   7
   Instalações interiores  12 781 ( 11 152) ( 1 162)   467  12 517   48 ( 11 152) (  999)   414   53   264
   Material de transporte   54 (  54)   54 (  54)
   Equipamento de segurança   376 (  265)   111   363   4 (  265)   102   9   13

 18 283 ( 14 363) ( 2 624)  1 296  17 928   80 ( 14 363) ( 2 434)  1 211   85   355
Activos tangíveis em curso   11 (  11)   11
Outros activos tangíveis   265 (  136)   129   129   265

  276 (  147)   129   129   276
 20 034 ( 14 588) ( 2 787)  2 659  18 633   99 ( 14 588) ( 2 448)  1 696   963  1 401

Saldo em 31
Dez. 13

Proforma

Aliena-
ções e
abates

Tranfe-
rências

Amorti-
zações do
exercício

Aliena-
ções e
abates

Saldo em 31
Dez. 14

Proforma

Valor bruto

Saldo em 31
Dez. 13

Proforma

Saldo em 31
Dez. 14

Proforma

Tranfe-
rências

Amortizações Valor líquido

Saldo em
31 Dez. 14
Proforma

Saldo em 31
Dez. 13

Proforma

Banco Português de Investimento | Relatório e Contas 2015

47

3.7. Activos intangíveis
O movimento ocorrido nos outros activos intangíveis durante o exercício de 2015 foi o seguinte:

Sistema de tratamento automático de dados  2 334   97  2 431  2 321   18  2 339   92   13
 2 334   97  2 431  2 321   18  2 339   92   13

Activos intangíveis em curso   337   95 (  188)   244   244   337
  337   95 (  188)   244   244   337

 2 671   95 (  91)  2 675  2 321   18  2 339   336   350

Saldo em 31
Dez. 15Aquisições

Saldo em
31 Dez. 14
Proforma

Saldo em 31
Dez. 15

Transfe-
rências

Saldo em 31
Dez. 15

Amorti-
zações do
exercício

Saldo em
31 Dez. 14
Proforma

Valor bruto

Saldo em
31 Dez. 14
Proforma

Amortizações Valor líquido

O movimento ocorrido nos outros activos intangíveis durante exercício de 2014 proforma foi o seguinte:

Sistema de tratamento automático de dados  3 244 (  13) (  897)  2 334  3 215   21 (  13) (  902)  2 321   13   29
 3 244 (  13) (  897)  2 334  3 215   21 (  13) (  902)  2 321   13   29

Activos intangíveis em curso   72   309 (  44)   337   337   72

[…]

Activos financeiros disponíveis para venda  1 627  1 627  1 627   89  1 716
Aplicações em instituições de crédito  15 002  15 007   2  15 007   5  15 002

 23 849  3 027  20 827  23 854   5   89  23 938
Passivos

Recursos de outras instituições de crédito   867   867   2   867   867
  867   867   867   867

 22 982  22 987   5   89  23 071

Diferenças de valorização de activos financeiros reconhecidas em reservas de reavaliação   78

Total   83

Registados no
balanço ao justo

valor

Registados
no balanço ao

custo
amortizado

Valor
contabilístico

total

Activos e passivos valorizados ao justo valor Activos
valorizados

ao custo
histórico1Metodologia de apuramento do justo valor

1 Títulos não cotados para os quais não é possível determinar de forma fiável o justo valor.
2 Instrumentos financeiros registados no balanço a custo amortizado classificados no nível 2, conforme a hierarquia de justo valor prevista na norma IFRS 13.

Banco Português de Investimento | Relatório e Contas 2015

78

Em 31 de Dezembro de 2014 proforma, o justo valor dos instrumentos financeiros pode ser resumido conforme quadro seguinte:

Tipo de instrumento financeiro
Valor

contabilístico
(líquido)

Total Diferença Valor
contabilístico

Activos
Disponibilidades em outras instituições de crédito  12 606  12 606  12 606  12 606
Activos financeiros detidos para negociação
   e ao justo valor através de resultados  1 499  1 499  1 499  1 499
Activos financeiros disponíveis para venda  1 652  1 652  1 652   24  1 676
Aplicações em instituições de crédito  33 824  33 822   2  33 822 (  2)  33 824
Derivados de negociação  17 264  17 264  17 264  17 264

 66 845  20 415  46 428  66 843 (  2)   24  66 869
Passivos

Recursos de outras instituições de crédito  20 110  20 110   2  20 110  20 110
Recursos de clientes e outros empréstimos   16   16   16   16
Derivados de negociação  17 264  17 264  17 264  17 264

 37 390  17 264  20 126  37 390  37 390
 29 455  29 453 (  2)   24  29 479

Diferenças de valorização de activos financeiros reconhecidas em reservas de reavaliação   84

Total   82

Registados no
balanço ao justo

valor

Registados
no balanço ao

custo
amortizado

Activos e passivos valorizados ao justo valor Activos
valorizados

ao custo
histórico1

Valor
contabilístico

total

Metodologia de apuramento do justo valor

1 Títulos não cotados para os quais não é possível determinar de forma fiável o justo valor.
2 Instrumentos financeiros registados no balanço a custo amortizado classificados no nível 2, conforme a hierarquia de justo valor prevista na norma IFRS 13.